象认购资金来源真实、完整。认购资金不存在直接或间接来源于发行人的控股股

东、实际控制人或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、保荐机构（主

承销商）及与上述机构及人员存在关联关系的关联方的情况。

十四、保荐机构关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，保荐机构(主承销商)国海证券股份有限公司认为：

江苏金通灵流体机械科技股份有限公司本次非公开发行股票的发行过程遵

循了公平、公正的原则，符合目前证券市场的监管要求。本次发行的发行价格、

发行数量、发行对象及其获配数量和募集资金数量符合发行人股东大会决议和

《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定。

本次发行对象中，投资者及其管理的产品属于《中华人民共和国投资基金法》、

《基金管理公司特定客户资产管理业务试点办法》等相关规定范围内须登记和备

案的产品之情形，均已按照规定完成登记和备案。

本次发行对象与发行人的控股股东、实际控制人或其控制的关联人、董事、

监事、高级管理人员、主承销商不存在关联关系，发行人控股股东、实际控制人

或其控制的关联人、董事、监事、高级管理人员、主承销商、及与上述机构及人

员存在关联关系的关联方不存在直接或间接参与本次发行认购的情形。

本次发行对认购对象的选择和询价、定价以及股票配售过程符合公平、公正

原则，符合发行人及其全体股东的利益，符合《创业板上市公司证券发行管理暂

行办法》、《证券发行与承销管理办法》等有关法律、法规的规定。

根据《证券经营机构投资者适当性管理实施指引（试行）》之规定，本次非

公开发行的认购对象符合投资者的认定条件，可参与本次非公开发行股票认购。

十五、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

经核查，发行人律师北京市海润律师事务所认为：

发行人本次发行已依法取得了全部必要的授权和批准；本次发行的询价、申

购和配售过程符合有关法律、法规、规范性文件的规定，合法有效；发行人与全

体发行对象签署的《股份认购协议》及本次发行的认购与发行程序合法、有效；

本次发行的发行对象符合相关法律、法规、规范性文件的规定，其主体资格合法

有效；本次发行的发行结果公平、公正，符合非公开发行股票的相关规定。

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

本次发行新增股份 33,098,900 股，登记手续已于 2017 年 8 月 16 日在中国

证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理完毕，本次发行新增股份将于该批股

份上市日的前一交易日日终登记到账，并正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

本次新增股份的证券简称为：金通灵；证券代码为：300091；上市地点为：

深圳证券交易所。

三、新增股份的上市时间

本次新增股份的上市时间为 2017 年 8 月 28 日。

四、新增股份的限售安排

本次非公开发行的股份自本次发行结束之日起十二个月内不得转让，限售时

间为 2017 年 8 月 28 日至 2018 年 8 月 28 日。在此之后按照中国证监会及深圳证

券交易所的有关规定执行。

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后前十名股东情况

（一）本次发行前公司前十名股东持股情况

截至 2017 年 7 月 31 日，公司前十名股东持股情况如下（普通账户和融资融

券信用账户合并）：

序号 股东名称
持股比例

（%）
持股数量（股）

1 季伟 18.50 96,670,800

2 季维东 18.49 96,626,100

3
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·鑫鑫向荣 21

号证券投资集合资金信托计划
3.39 17,720,200

4
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·持盈 1 号证

券投资集合资金信托计划
2.27 11,863,627

5 徐焕俊 2.20 11,486,998

6 西藏自治区投资有限公司 2.14 11,176,168

7 欧阳能 1.89 9,892,249

8
华宝信托有限责任公司－“华宝丰进”【183】号单

一资金信托
1.88 9,843,700

9
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·持盈2号证

券投资集合资金信托计划
1.39 7,275,000

10
中国建设银行股份有限公司－华商主题精选混合型

证券投资基金
1.35 7,063,324

合计 53.50 279,618,166

（二）本次发行后公司前十名股东情况

截至 2017 年 8 月 16 日，本次发行新股已完成股份登记后，公司前十名股东

及其持股数量和比例如下：

序号 股东名称
持股比例

（%）
持股数量（股）

1 季伟 17.40 96,670,800

2 季维东 17.39 96,626,100

3
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·鑫鑫向荣 21

号证券投资集合资金信托计划
3.19 17,720,200

4 东方证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户 2.67 14,823,889

5
鹏华资产-浦发银行-上海爱建信托-爱建信托-浦发金

通定增 2 号集合资金信托计划
2.58 14,329,000

6
陕西省国际信托股份有限公司－陕国投·持盈 1 号证

券投资集合资金信托计划
2.12 11,794,948

7 徐焕俊 2.07 11,486,998

8
上海永望资产管理有限公司-永望复利成长-文峰 1 号

私募证券投资基金
1.93 10,722,900

9
华宝信托有限责任公司－“华宝丰进”【183】号单

一资金信托
1.82 10,123,700

10 欧阳能 1.78 9,892,249

合计 52.95 294,190,784

   本次发行前后股本结构变动情况如下：

类别

本次发行前
本次变动 本次发行后

（截至 2017 年 7 月 31 日）

持股总数（股） 持股比例 股份数量 持股总数（股） 持股比例

一、有限售条件股份 162,289,561 31.06% 33,098,900 195,388,461 35.17%

二、无限售条件股份 360,210,439 68.94% - 360,210,439 64.83%

三、股份总额 522,500,000 100.00% 33,098,900 555,598,900 100.00%

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员均不是本次非公开发行的对象，其所持本公

司股份数量未发生变化。

三、股份变动对主要财务指标的影响

本次发行新增股份 33,098,900 股，本次发行前后，全面摊薄后最近一年和

最近一期归属于上市公司股东的每股收益及每股净资产如下:

指标

2016 年度／

2016 年 12 月 31 日

2017 年 1-3 月／

2017 年 3 月 31 日

发行前 发行后 发行前 发行后

归属于上市公司股东的每股收益 0.089 0.084 0.042 0.039

归属于上市公司股东的每股净资产 1.696 2.381 1.738 2.420

四、最近三年及一期主要财务数据与财务指标

根据公司 2014-2016 年度经审计的财务报表，以及 2017 年 1-3 月的财务报

表，最近三年及一期主要财务状况如下:

（一）合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

资产合计 272,785.83 254,368.66 213,261.79 187,584.20

负债合计 180,813.84 164,388.25 126,504.27 105,765.38

股东权益 91,971.98 89,980.41 86,757.51 81,818.81

少数股东权益 1,163.95 1,346.31 2,498.26 692.70

归属于母公司所

有者权益合计
90,808.03 88,634,10 84,259.26 81,126.11

（二）合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

营业总收入 25,226.64 94,606.58 90,252.52 85,670.18

营业利润 2,319.40 4,497.40 3,467.67 1,480.78

利润总额 2,364.36 5,372.41 4,002.72 1,749.94

净利润 1,991.57 3,905.37 3,028.36 1,326.37

归属于母公司所

有者的净利润
2,173.93 4,640.54 3,327.40 1,397.41

（三）合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2017 年 1-3 月 2016 年度 2015 年度 2014 年度

经营活动产生的现金流量净额 -12,028.33 1,511.53 5,731.55 -778.86

投资活动产生的现金流量 -777.98 -5,696.16 -8,626.62 -13,555.61

筹资活动产生的现金流量 8,522.67 10,867.04 2,005.87 10,696.56

现金及现金等价物净增加额 -4,286.82 6,751.99 -876.08 -3,655.88

（四）主要财务指标

主要财务指标
2017.3.31/

2017 年 1-3 月

2016.12.31/

2016 年度

2015.12.31/

2015 年度

2014.12.31/

2014 年度

流动比率 1.01 1.00 1.05 1.23

速动比率 0.64 0.68 0.83 0.88

资产负债率（合并） 66.28% 64.63% 59.32% 56.38%

应收账款周转率（次） 0.30 1.14 1.21 1.42

存货周转率（次） 0.37 2.07 2.86 2.70

每股经营活动的现金流量（元） -0.23 0.03 0.27 -0.04

每股净现金流量（元）  -0.08  0.13  -0.04  -0.17

每股净资产（元） 1.74 1.70 4.03 3.88

扣除非经常性损益

前每股收益（元）

基本每股收益 0.04 0.09 0.06 0.03

稀释每股收益 0.04 0.09 0.06 0.03

扣除非经常性损益前的加权净资产收

益率
2.42% 5.37% 4.03% 1.74%

扣除非经常性损益

后每股收益（元）

基本每股收益 0.04 0.07 0.06 0.02

稀释每股收益 0.04 0.07 0.06 0.02

扣除非经常性损益后的加权净资产收

益率
2.39% 4.39% 3.48% 1.46%

注：2016 年资本公积金转增股本方案于 2016 年 5 月 30 日实施后，发行人

总股本由 2.09 亿股增加至 5.225 亿股；按新股本重新计算发行人以往年度每股收

益。

（五）管理层讨论与分析

1、资产结构分析

单位：万元

项目 2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动资产合计 173,900.38 155,042.58 119,014.38 105,108.00

非流动资产合计 98,885.44 99,326.08 94,247.40 82,476.20

资产总额 272,785.83 254,368.66 213,261.79 187,584.20

流动资产／资产总额 63.75% 60.95% 55.81% 56.03%

非流动资产／资产总额 36.25% 39.05% 44.19% 43.97%

报告期内公司总资产呈上升趋势，2014 年末、2015 年末、2016 年末和 2017

年 3月末，公司流动资产占总资产的比重分别为56.03%、55.81%、60.95%、63.75%，

流动资产占比略有提高。公司 2014 年以来持续盈利且增长较快，导致总资产增

加，同时专注于核心业务的拓展，对产品结构进行持续的战略调整和优化，不断

创新和加快转型来推动产品结构升级，增强了满足客户多元化需求的能力，随着

公司产品结构升级并进入了工程总包、军工、燃气轮机等领域，业务规模持续扩

大，存货、应收账款和货币资金等为主的流动资产金额和占比相应增加。

2、负债结构分析

单位：万元

项目 2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动负债合计 171,385.08 154,806.58 113,597.71 85,527.20

非流动负债合计 9,428.76 9,581.67 12,906.56 20,238.18

负债总额 180,813.84 164,388.25 126,504.27 105,765.38

流动负债／负债总额 94.79% 94.17% 89.80% 80.87%

非流动负债/负债总额 5.21% 5.83% 10.20% 19.13%

报告期内公司负债总额呈上升趋势，随着公司业务规模的扩大，公司流动负

债也持续增长。报告期各期末，公司的负债基本都是流动负债，占负债总计的比

重分别为 80.87%、89.80%、94.17%、94.79%。

3、偿债能力分析

项目 2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

流动比率 1.01 1.00 1.05 1.23

速动比率 0.64 0.68 0.83 0.88

资产负债率（合并） 66.28% 64.63% 59.32% 56.38%

报告期内，公司流动比率和速动比率有所下降，资产负债率有所上升，主要

是流动负债增长较快的影响。随着业绩增长，以及公司逐步扩大工程总包项目规

模，资金需求量较大，因此流动负债增长较快，此外 2015 年末收购林源科技后，

合并范围增加也导致流动比率和速动比率有所下降，资产负债率上升。

2014 年、2015 年大型离心风机订单规模依然较大，同时受益于国家节能环

保、新能源产业政策扶持力度较大，公司压缩机、汽轮机等主要产品订单进展顺

利，于 2015 年以来陆续签订了多项大额协议，高毛利产品订单占比提升明显，

偿债压力相对较小，公司目前的资产负债率情况基本合理。

4、营运能力分析

项目 2017.03.31 2016.12.31 2015.12.31 2014.12.31

应收账款周转率（次） 0.30 1.14 1.21 1.42

存货周转率（次） 0.37 2.07 2.86 2.70

报告期内，公司应收账款周转率不高但较为稳定，主要系公司的部分客户付

款审批流程时间较长，从申请付款到最终收到款项的时间跨度较大，导致公司的

应收账款周转速度较慢，应收账款余额较大，但回款较为平稳，风险较小；公司

因 2015 年以来陆续承接多项较大金额的工程项目，存货周转率有所下降，但仍

处于正常范围内，营运能力良好。

5、盈利能力分析